
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 

PETER FRANCISCI 

Zemědělství se věnuje od mládí, kdy se spolu s bratrem podílel na zemědělských pracích na otcově 

farmě 

Identifikačné údaje: 

Jméno: Peter Francisci 

Lokalizace: Košúty, Slovensko 

Velikost farmy: 300 ha 

Rok založení: 2014 

Hlavní aktivity: obilniny, pelety 

Web / Facebook / Twitter: Youtube: 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=ipWA18iz6gg&fbclid=IwAR3etde0i6AK_cW0Gn

d55B0BUTdIBXSJg6bMc8YKvaIDFJRE5inRdxU2lJk&ab_channel=AgricultureSk 

 

Mladý zemědělec Peter Francisci hospodaří v katastru obcí Košúty, Čierny Brod, Sládkovičovo. 

Hospodaří v nížině, která se nachází v sušší a teplejší zemědělské oblasti v okrese Galanta. Srážky jsou 

zde méně časté než v jiných částech Slovenska, je to jedna z nejsušších oblastí. Je stále součástí 

Podunajské nížiny, takže půdy jsou kvalitní, většinou černozemě. Tato charakteristika určuje také 

složení pěstovaných plodin - obiloviny, kukuřice, olejniny, hrách.  

V zemědělství se pohybuje od mládí, kdy se spolu s bratrem podílel na zemědělských pracích na otcově 

farmě. Znalosti získané od starší generace obohatil svým vzděláním na Slovenské zemědělské univerzitě 

v Nitře.  

Peter Francisci je především pěstitelem obilovin. Činnosti vykonává osobně a s pomocí zaměstnanců, 

kteří mají na starosti servisní práce.  

Když mluvíme o podnikání Petra Francisciho, mluvíme také o podnikání jeho otce a bratra.  

Patří do příkladné zemědělské rodiny, v níž dokonale funguje dělba práce mezi společnost Petera 

Francisciho, jeho bratra Andrewa a otce. Dokonale funguje i spolupráce mezi oběma, a možná i třetí 

generací, která přijde, když malý syn Petera Francisciho jezdí na svém malém kole mezi traktory a svým 

dětským způsobem i s otcem a prarodiči. A protože ho nechávají, aby si našel svůj vlastní prostor a 

činnost, která ho baví, podporují vztah nejmladší generace k půdě a práci na farmě.  

Tvrdou prací se rodina postupně stala plně zemědělskou, tedy plně závislou na zemědělské produkci. 

Kromě rostlinné výroby se věnují také drobné živočišné výrobě, a to především pro potřeby rodiny a 

blízkých příbuzných. Na farmě je několik dojnic a telat. Vzhledem k velikosti rodiny se jim daří 

spotřebovávat produkci vlastními silami.  

Spolupráce rodiny Francisciových nekončí zemědělskými pracemi. Jako dobří hospodáři se snaží ze 

všeho vytěžit maximum. V roce 2014 začali vyrábět pelety z rostlinných zbytků a jsou tak jedni z mála, 

kteří se snaží kreativně řešit současnou situaci. Tato výroba doplňuje příjmovou část ekonomiky 

spolupracujících zemědělských podniků, které zpracovávají prakticky veškerý rostlinný odpad na topné 

pelety (otruby, kůra, rostlinné zbytky). 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 
Farmář Peter Francisci vidí výhody spolupráce farmářů v podobě dělby práce - vzájemně se doplňují při 

sezónních pracích na poli a v "zázemí", kde si bratři a jejich otec mohou pomoci i v případě oprav 

zemědělské techniky. 

Důležitým aspektem je také společné plánování. Koordinace postupů zefektivňuje výrobu, a tím snižuje 

mzdové a finanční náklady. A protože společné plánování souvisí i s financováním, vzájemná 

součinnost při nastavování finančních výdajů a jejich správném načasování eliminuje rizika spojená s 

investováním. 

Proto se společnosti Petera Francisciho daří. Je to příklad toho, jak v dnešní době hledat příležitosti 

nejen přímo v zemědělské prvovýrobě, ale i v navazujících činnostech, které s ní souvisejí. Dalším 

důležitým aspektem je diverzifikace příjmů zemědělské rodiny a snížení závislosti na jedné činnosti.  

Dalším krokem proto bude přechod od konvenční výroby k ekologii. To je výzva, kterou společnost ve 

spolupráci s rodinou jistě zvládne.   

 

Foto:  

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 

 


